Or proponiamo ciò che fu detto, e deciso nel Concilio mentovato di Duzi: Questo Concilio detto Duziacense il primo fu celebrato l'anno 871. sotto Adriano II. nella Villa di Duzi posta oltre la Mosa, ne' confini della Diocesi di Rems, altre volte chiamata Duodeciato, com'avverte il Sirmondo. In esso si trattò la causa della deposizione del testè mentovato Incmaro Vescovo di Laon. Gli Atti di questo Concilio furono ritrovati nella Biblioteca d'Alessandro Petavio Senator Parigino dal celebre Giacomo Sirmondo, e da lui fattane copia a Lodovico Celozio, siccome la prefazione del medesimo in detto Concilio ci fa noto non meno, che la nota di Filippo Labè (1). Il principio della prima parte

man-

(1) *To. 3. Concil. edit. Labbeana col. 1542.*

manca ; si legge nondimeno nel frammento , che ne resta la Petizione, o dir vogliamo la Proclamazione del Re Carlo Calvo, in cui si giustifica , ch'egli avea dato in feudo alcuni poderi della Chiesa di Laon ad un Normando per concessione del medesimo Incmaro, ed a sua petizione ,, *Ecce scripturam* (così dice il Proclama del Re) *quæ eum convincit me ad Sedem Apostolicam mendaciter accusasse , quia distraxerim Statum Ecclesiasticum, cum ipse Hincmarus in scriptis suis confiteatur mihi ad Petitionem Conradi, & Rodulphi easdem res præstitisse, ut illas Nortmanno beneficiarem* ,, così il Re , che stava presente al Concilio. Nella seconda Parte di questo Concilio si legge la schedula , o libello della querela di Incmaro Metropolitano di Rems , contro d'Incmaro Vescovo di Laon recitato nel Sinodo, ed alla presenza del Re: Nel Capitolo 15. di questa querela leggonsi queste parole a nome d'Incmaro Remense (1), *De eo quod scripsit* (intende d'Incmaro di Laon) *me scire eandem Villam illi concessione Regia, & Apostolica etiam auctoritate sibi redditam , quod in ejus litteris legi, hoc me scire non denego ; dicit enim ibi ad petitionem virorum Venerabilis memoriæ Conradi , & Rodolphi se eandem Villam concessisse Regi , ut eam Nortmanno, qui antea illam tenuerat beneficiaret . Superadjiciens in Responsione sua , quia si ipsam Villam in Alodem haberet , quidquid Regis esset voluntatis ex ea facere gauderet : quia illud voto Regis non obviabat nec inde ei periculum Animæ imminebat . Caterum quando illam concessionem de rebus Ecclesiæ suæ fecit , nec mea conscientia , vel Episcoporum Rhemensis Provinciæ ; sed nec cum consensu Presbyterorum ac Diaconorum Laudunensis Ecclesiæ , sicut præcipiunt Canones , fecit . Sed & hoc inde scio, quod in Domni Apostolici epistola exinde legi. Et quia quando Nortmanno ipsam epistolam ostendam dicens illi , quia nisi ab ipsis rebus Ludunensis Ecclesiæ , quas invaserat , se mox exueret , illum secundum jussionem Domni Apostolici excommunicarem , &c.*

Nella terza parte poi di questo Concilio si legge la risposta de' Vescovi alla querela del Re Carlo contro del detto Incmaro Vescovo di Laon , che fu recitata avanti al Re Carlo , per lo di cui permesso aveano preso spazio di tempo a rispondere , siccome leggesi nella

I 2

la

(1) *Synod. Duziacens. par. 2. c. 15. 19. 8. Concil. col. 1569. & seqq.*

la Prefazioncina del detto scritto : Nel Capitolo quinto di questa terza Parte , la di cui epigrafe è tale (1) ,, De eo quod Ecclesia bona Regi tradidisse confitetur ,, dichiarano apertamente , che non potea il Vescovo di Laon permettere , che il Re daffè in feudo ad altrui la Villa dal Re medesimo alla Chiesa di Laon donata , e perciò lo dichiaran reo delle pene Canoniche imposte a' distrattori de' beni Ecclesiastici : Ecco le parole di quei Venerabili Vescovi(2) ,, De eo quod frater Hincmarus in scriptis suis profitetur , deprecantibus Rodulpho , & Chuonrado , Regi res ecclesiasticas Laudunensi Ecclesie a Rege redditas, & etiam traditas concessisse, ut eas Nortmanno, qui eas antea habuit beneficiaret: Videndum quid Sacri Canones dicant ,, E dopo aver apportato i Canoni del Concilio Antiocheno , e i Canoni Apostolici sieguono così a parlare ,, Videtur namque (si riferiscono ad Incmaro) ,, viam ceteras Ecclesias ladendi eum in hac causa contra Sacros Canones dedisse : quia nisi hoc pro divino respectu dimiserit, potest Princeps apud alios Episcopos petere possessiones Ecclesiarum, ut eas concedant a sibi commissis Ecclesiis abrogari, & illum in exemplum donans sicut ipse fecit aliis in beneficium dari. Quod si fecerint faciant contra Canones : si autem non fecerint scandalum ipsis, & Ecclesiis illorum fratre Hincmaro prævio diversas afflictiones sustineant, nam & in literis, quas Canones ordinatos ab Ordinatoribus suis jubent accipere , traditione Sedis Apostolica scriptum habetur : Ministerium, inquit, ornatum, vel Patrimonium, atque redditus, vel facultates Ecclesie prout leges divinitus promulgatae præfigunt , stude conservare, ampliare, augere, vel dispensare . Unde videndum est qualiter hæc cum his quæ in scripto suo dicit , eum ad Petitionem Rodulphi, & Chuonradi concessisse ut Domnus Rex Nortmanno easdem res quas suæ Ecclesie reddidit , sive tradidit , beneficiaret , conveniant, Sancto Coelestino adversus illius consensum , suamque actionem clamante (3) , &c.

Ma son degne di tutta la riflessione , e di tutta l'osservazione le parole de' medesimi Padri nel Capitolo settimo (4) dello scritto
men-

(1) *Tom.8. Concil. col.1617.* (2) *Ibid. col.1623.*